
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

 

COPIA 

 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.           

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 42  del  02/05/2011 

 

 

OGGETTO: Lavori di "Costruzione del raccordo autostradale tra il casello di Ospitaletto 

(A4), il nuovo casello di Poncarale (A21) e l'aeroporto di Montichiari - III e IV 

lotto". Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo della viabilità 

complementare inerente il tratto di strada compreso tra via Gallo e via Marconi. 
 

 

L’anno duemilaundici addì  due del mese di maggio alle ore 11:30 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

 

Nome Funzione Presenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

ZAMBONI CARLO VICE SINDACO Assente 

PAROLINI PAOLO ASSESSORE Assente 

LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Presente 

PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti N° 3                      Totale assenti   N° 2 

 

 

Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella dott. Santi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  42  del  02/05/2011 

 

Oggetto: Lavori di "Costruzione del raccordo autostradale tra il casello di Ospitaletto (A4), il 

nuovo casello di Poncarale (A21) e l'aeroporto di Montichiari - III e IV lotto". 

Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo della viabilità complementare 

inerente il tratto di strada compreso tra via Gallo e via Marconi. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 

- la società Autostrade Centro Padane s.p.a. ha appaltato alla Società  Consortile Ramonti 

s.c.a.r.l. (ATI – ITINERA s.p.a. / PAVIMENTAL s.p.a.)  i lavori di Costruzione del 

raccordo autostradale  tra il casello di Ospitaletto (A4), il nuovo casello di Poncarale (A21) e 

l’aeroporto di Montichiari -  III e IV lotto come da contratto d’Appalto n. 549 del 

07/08/2008;  

 

- la realizzazione dei lavori richiede l’allestimento di un cantiere di grandi dimensioni e il 

transito sul territorio comunale di un elevato numero di mezzi d’opera per un lungo periodo;  

 

- per la definizione e l'attuazione dell’opera, che richiede, per la sua completa realizzazione, 

l'azione integrata e coordinata del Comune e della “Autostrade Centro Padane s.p.a.”, in 

relazione alla competenza primaria o prevalente sull'opera, per assicurare il coordinamento 

delle azioni e per determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso 

adempimento;  

 

- la società Autostrade Centro Padane s.p.a. ha richiesto al Comune di Poncarale in data 

19/02/2009  prot. 902 l’autorizzazione  per la costruzione di una pista provvisoria  che 

colleghi la strada comunale di via Gallo con la poderale che accede  alla cascina  La 

Francesca;  

 

- tale pista è stata realizzata per l’accesso al cantiere e necessita venga mantenuta e 

completata per il suo utilizzo permanente assumendo quindi la caratteristica di opera non più 

provvisoria ma definitiva restando in capo alla concessionaria autostradale;  

 

- la società Ramonti s.c.a.r.l. ha richiesto al Comune di Poncarale in data 24/02/2009 prot. 994  

l’autorizzazione a transitare solo all’interno della zona artigianale – Via Fermi Via Gallo;  

 

- la società Autostrade Centro Padane s.p.a.  è disponibile a realizzare a propria cura e spese il 

tratto di strada compreso tra via Gallo e via Marconi, della lunghezza di circa 500 metri;  

 

- tale tratto di strada è previsto nel Piano di Governo del Territorio approvato definitivamente 

dal Comune con deliberazione di  consiglio comunale n. 19 del 17/12/2009;  

 

Vista la convenzione sottoscritta tra il Comune e la soc. “Autostrade Centro Padane s.p.a.“ in data 

27.12.2010 in esecuzione della deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 11.11.2010 la quale 

prevede, tra l’altro, che la soc. “Autostrade Centro Padane s.p.a.“ consegni al Comune il progetto 

definitivo-esecutivo dell’opera;  

 

Visto il progetto esecutivo dell’opera redatto dalla soc. “Autostrade Centro Padane s.p.a.“  a firma 



del direttore tecnico ing. Roberto Salvatori e prodotto in data 18.03.2011 prot. 1533 e ritenutolo 

meritevole di approvazione;  

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio interessato, sulla 

regolarità tecnica  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 

 

Preso atto che non necessita il parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio 

finanziario, sulla regolarità contabile  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito 

dall'art.  49, comma 1^, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in quanto dal presente atto 

non derivano impegni di spesa o diminuzioni di entrate; 

 

Con voti favorevoli unanimi; 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare in linea tecnica il progetto esecutivo redatto dalla soc. “Autostrade Centro Padane 

s.p.a.“ a firma del direttore tecnico ing. Roberto Salvatori inerente la viabilità complementare 

inerente il tratto di strada compreso tra via Gallo e via Marconi prodotto in data 18.03.2011 

prot. 1533;  

 

2) di dare atto che la presente deliberazione non comporta spese a carico dell’amministrazione; 

 

3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 



Seduta della Giunta Comunale del 02/05/2011 

Delibera N. 42 

 

OGGETTO: Lavori di "Costruzione del raccordo autostradale tra il casello di Ospitaletto (A4), il 

nuovo casello di Poncarale (A21) e l'aeroporto di Montichiari - III e IV lotto". Approvazione in 

linea tecnica del progetto esecutivo della viabilità complementare inerente il tratto di strada 

compreso tra via Gallo e via Marconi. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Lì, 02/05/2011 Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Barbara Salatini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

F.to  Zampedri Antonio  F.to  Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

− copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

− la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo con prot. n° _________ ai sensi dell’art. 125 

del medesimo T.U. 

 

 

 

Poncarale, lì  05/05/2011  Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data __________________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 
Poncarale, lì ___________          Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi 

 

 
     

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 Il Segretario Comunale 

Poncarale, lì  05/05/2011 MOSCHELLA DOTT. SANTI 

 


